GOVERNO

1W

MUNICIPAL )
o Jq5

o

CONTRATON 	 -• . 	 . 	 . .

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SE FAZEM A PREFI?ÃTURA
MUNICIPAL DE OROAÍOAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
NFRAESTRUTIJRA, (MInAS E SERVIÇOS PÚBlICOS, COM A EMPRESA

LOCATWA SERVIÇOS EIRELI FARÃO FI[1 QUE A SEGUIR SE DECLARA;

O Munielpio de OROAÍRAS, pessoa jurídica de direito público interno, com seda Rua Vereador Marcotino Olavo,
n 770- Bairro (:onlro, OROAIRAS. Esffido do CearA, inscrito na.CMPJ1MF sob o na  atravs da
SECItSTARIA DE INFRAE$TRUIIJRA, OBRAS Z SERVIÇOS PÚBLICOS, rcpusentada por seu Oixleitador de
Despesas o 5v. Mychael Meio Farias, infta-flrmado 1  doravulwdairomioo4ogeCONTRATANTE e, do 01h  lado, a
elupres, LOLArIVÀ SERVIÇOS EIRI3LI£omdldereço 4 j$ffidlkrtp.ra, if 163, arda OU Comiacri,
Cuaracraba do Norte, Estado do Coará, usqSasie CjPtsçø o 26,4Olfl)49,  representada por Douglas
X,inenes Memors portador(a) do CPF nó S JgÔS-O, jotavante droonirnada lo
CONTRATADA, do aceado uon, o EdipildeStMADA Du OStÕO2Pmfmcesim a' (E0601/102.
cri eonfonurdsde cote o que pr44stja a Lo] Ped6rnrn° 8666,93 e sua*JItØ! *$t*es, sttjortando-sa os
ooatTatantes à'suas Tionflas e àI5hsjIt dd'tifl&les a serair m Idama,.

I/1O21, im Lei os 8 .66/93 e suas

3.2- O contrato Ierú ou
ftn,ns previstas na Lei

RÃ 	 E:r

DE LMPJS PaA /!SflRViÇOS DE
isTRMÃ Su:pAIt :  VËÍS» RURAIS E
peel na Mopo,la do pilros da

lo 05 (cinco) aIsÕ:.didadc*.dô recehítneittr,

TRATO 	.
0

objeto dte1càntrt ::yaior giobai do R
enta.ç.

adh;.IdÕidy.sp mil oaado 1105 casos o

1- A tittin relativa aos servloo;it*Undii(e ..Incercande Corconsá , .serr 	suada à SECRETARIA Oh
INFRAESTItUTURA OBRAS En kv:os pOi3ÏteOsateÕ .:, Ío tdi'no) dia útil do aga Tubseqoente
reauizaço doa serviços, para fios de çoufer&icia e atestaçlo da exocuç{lo dos serviços.
4.2. A fatura eonstar4 doa serviços efetivainesne presiados ao penedo de cada ires civil, de acosdo c<ais o quantjtativo
elbLivanlente ]eafbdo nomes, cujo valor Orá apurado nEravés de niediço;
4.3- Caso a mediçan seja aprovada pela SECRETARIA DE INPRAESTI{UTUEA. OBRAS is SERVIÇOS
PUBLJCOS, o pagamento será crem ado em  3C (trigésimo) dia após o proedo da Usura seIrf)
CONTRATADO(A). junto ao setor competente da Preftitlira Municipal de OROAtBAS.
4.4. A Nora FisslíFatura deverá estar devidamente acompanhada das respectivas comprov~es de regularidade para
COM 1,5 encargos prevideuteiários, irabalutistas e fiscais;
44.1. O pagamento fica condiciosuado, a satiafaçao de todas as cojtdiçes estabelecidas em cousrrato e da çoinpnsvaçao
dc regalaridede para com tua encargos prçMdenciáetos, trabolhistas o fiscais;

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PRETO
SI- Ida  preços ak rirmes o frreajustáveis pelo portado de 12 (doze) meses, a contar da data da aprescntaçgo Ia
proposto. Caso o prazo exceda a 12 (u7e) meses, os preçot contratuais poderIo ser reajustados, tomando-se por base
a lala da loresentaglo da proposta, com base no mcc - Indica Macioaal(lu Conslnlçáo Civil ou utro equivaleitie
que venha a substitt'l-lo, coso asIc seja extinto.
5.1 No hipótese de sobrevinrni fatos iltiprevisíveis, ou pievisiveis prives, do cooseqõncias incalculáveis, retardadores
ou impeditivos da oxecliço do ajustado, o'] ainda, cm caso de força maior, caso forumit, ou rato do príncipe,
contiguranla área ecoIcaica extraordinária o a,traeontratuai. i,edorá, mcdiaate procedimento administrativo uitde
reste demonstrada tal sitmiaçdo, e antes de recebida a ordem do compra, ser restabelecida a ie]açíío que Na partes -

JY

1

GOVERNO
'R

MUNICIPAL( 	 /
Nos

dado

paeLLtsrdrn nicialmente d'içe os encargos do coniratodo e a retribniçao da Adlni!sistraço para ajusta reInneraço do
fornecimento objetivando a niancatençilo do eqtiillhrio econômico ficansocilo inicial do cOttti,ito, lis fonna do alugo
óS, ir/e' da Lei itedoral u 8Mo93 • Sratda e consolidada.

CLÁUSULA SEXTA - DA IrONTE DE RECURSOS

docorreides da coatralaçao correrIa por conta de tcuto do Tesouro Municipal e do Conveitio MDR

- DAS ALTERAÇOESC0ETg*njMs. .
iva oE,rsgadfi aoter-ld mesmas 	ldI 	 ou suprçsa&s tio

7:1. No OCIOUIO do valor da 	pt pøito,: er tifilizados custos unitdrios direrejites daqueles previstos. dcade (]tie O

valor gkg,aljla p»posta eo 	lt-4eã4a etapa prevista r, cr000grama fisico ti'm'ieeirt, sela Igual ou inftt ,or ao
valor calculado a parLLr do lSied,a e r*brancaa uti]iiado,

4 Eia "situaõ$ aspecair, dav'aaineiitc to:nprovadas pelo Contrato em relatório t6çliseo çsrcu:ntancmdo,
aprovado pe' 	iatrato-pül,hcn2bs valores das etat,as do cmnoarama fluico financeir . 	 . Ii,iít

7..,. sempre que ateaes s.conW 4 -<q Galitra 	?llh o e publicado, ccnsldcra .sd ntantidót, eqitilibrio
ec000tn,co-fmaiieefro

77 Os casos omissos ,orAo mijoto de antlie&a ira e crIteriosa, lastroada em elementos tÓwicos, por jatelinadio de
processo adaumstrdtivo para apwart Çaao cotle?to 	 -

CLÁUSULA mIAVA - DOS PRAZØS

Sá- Os aervIos objeto desta l!citaço6eveito ser "Cru os o conolufd$ iió pi1zo da até 90 (noventa) dais,
contados a pai tu do recebimento da ordír 4rvtço, podotido er ptorttgarb nos termos da La, 8 646/93 e suar
altçnsçfles 	 -Il-

82- O, pedidos de ploungaçito deveio se 	 de um t]tóriÓ drcunsonc,ado o do novo erolIora:u..
Osico firtanceiso adaptado às ncoas co)dtt$s,bposrs Esses 	dos $aro anIjjs.tdos o julgados pçla fiscahzaçdo
ria SEC1ETArQA DF INIRAE1RyTURÁ, OBRA&.'ØPRVrÇOS Pl3r3Ü108 da Preteitura Municipal de
OROAIRÂS. ..

83- Os pedidos de prorrogsçfto da prazos sorao clirigidos a SECIUiTÃIUÀ DE lNFRASTRUTURA. OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS, it6 10 (dez) dias antes da data do t4rmino dopresso,  dope 	 confraltial.
S.4- Os atasses ocasionados por motivo de tórça maior os caso lbrt:ito, desde cpm notificados no prazo & 48
(qtiarenta e oito) heras e aceitos SBCRBTÀR$A DE INFRAI3STRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PUBLIC:OS da
Prefeitam Municipal de OROAIRAS, tigo seria considerados como ittadinaplemeuro oonfrabat.

CLÁUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DA OBRA

9.1. O recebimento da obra dar-se-t. provisotianiei,te, depois de coitelitlda a tia e tttediantc conuinicaçao escrita da
L'ratntnda, pela sua equipe de tisealizaço, n'edjaulo termo eirojnstancia4o, assinado pelas partes, em até li (quinze)
dias da co:nunicaçso escrita da Contratada o, defli,ittvamenlø, pela Fiscalizaço da Etigenharia da S'eoretaris
Municipal de htifraestTlitard, Obras e Serviços P6blioos do Mmiiclpio de OROAIRAS, mediante lavratura de Itruto de
Varifieaçgo e Ai2oitaçio Defiitva, assinado peias partes, em até  30 (dias) dias, contados da data do Jicebin,onto
provisõtio.

Paragrofo único - O recebimento provisório ou definitivo fial ,  exclui a responsabilidade civil pala solidez, e segurauç.i
da obra ou do serviço, destro dos tiro tas estobelecidos pela lei civil,

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL
10.1. A Contratada á respoustvel pelos daitos causados dirotansenta ao MUNJCIPLO DE (]ROA!RAS tia a terceiros,
decorrente de sua culpa 011 dolo na eecuçio do contrato nau excluindo ou tiduzEiido essa responsabilidade a
flscalizaçso ou o acompanhamento pelo Coou atanio.

1
-

\U $Q

GOVERNO 3 MUNICIP9r!sflj ,)
ex

Parágrafl único - A Contotada, execulado o objeto contratual, responderd pela solidez e segerwiç da obra, objeto
do presente contrato tios toranos da ci civil, som istriçõcs.

CLAUSULA DÊCtMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO
CONTRATO

II. A exocuçtlo do contrato será asompariliarja pelo Coa!ntante, por meio da FscalEiçfio do Fngenlrar - t da
Secretaria Mmuioipal da !NFItAEStRIJT[JRA do Municipal de GROAIRAS, que exercerá ampla e irreitdta
fisoalizaçao da obra, a qualquer hora, cm toda a área abrangida pala coiistrttçao, dctenniiiando o que Ibr 'cessatio
reguIa'tcaço das Queis ou dofeitos observados, inclusivo uuanto às ohrinac?sas da Contratada.

No
ai de flis R offiSI RUTURA:I 	 as reipecthlas etapas,
moro de termo as ffilh" oa:gelidad &eacou1Id& lidando a Contratada, cora o teimo,

re a PiscaliraçIo o e Cd 	 iiniitidas por recriar,
no canteiro de obras.
istoria da, obras a serviços pactuadoe, bem como a esejineçoo d o
em oficinas, depósitos, armazéns ou dependoocias nade se

doveni 	 jamplossados a psovada pela

a. A UoniralaJwaeSwteaacar. Wtliir$etmelso opr, dnib,1per.làrucia cotu'provada comodivodõm a obra ons
coxrlxatada o de seu qs dnflio*tofissronass lverLnMda, ndear o seu nome e número dá rbniçào 'lato ao CRUA

1 i). A Contratada deverá submeter 4 Cflfltone a rolaçâo dos profIssionai:c 	iasliiiusslar os serviços.
inclusivo um mestra de obra de seu quedrç4fiasfoqas cola voam 	met1oaçdes coiepativets usai o
objeto contratado (este deverá permaticØ 'a ob, dJ td*nte, 4uxaté tffiZeouç4Io peverá, ainda, disculalnar,
a íençao que exeivem, obugundo-w, aoqa$fer. ad plozodeJEiiariirn e 9iteho.ils, eveartual solicrtaçsss para
afasta: d4 obra qri,tlquer empregado pelo CmtSnte, paejrid'csal ao hei cuunpirmetsLo
destç coiltrato
11.10. É adniltida a substituiçso dd.prOfIai*oais por oUtriprofi ..Slcdais com fonoaço eqeivalente desde que
apiovaik pelo Colitiafarxe.

11 ,11. A fiscalizaeb será exercida isa interesse do Contratante e itbt) exclui nem reduz a responsabllidado da
Cosiltatada, iticluisive perante toreoiroa. por quaisquer inegularidades, e, lia sua ocssrr6:ioia, ião implica
corrospos,sabiiidade do Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
2.1. A Contratante se obriga a ptoporelonar AContratada todas as eondiçaes neeeasdrhss ao pleno eum1rioionto das

obtigaçaea decolTei:teas do Tomio Canfratual, consoante estabelece a 1 a ,i5  8.666/93 e suas alteraçses posteriores;
12 2, Promover por meio do seti representante, o aco:nparihamento e a flsca]izaçdo dos serviços, sob os aapectoi
quantitativo e qualitativo, anotando em regisflo própdo as felIna deteciadas e comtstiicando à Coutra,tab as
ocxrénoias de quaisquer fráos que a seu critério, oxijiirli medidas conetiva, por parte daquela;
12.3. cormunicas à Coaitratoda toda e qualquer ocorrencia roluiçionada com a execuço do obielo contratual,
diiigericiaijo nos esses que exigem pmvidánchis 'xretivas;

12.4. Providenciar os pagamcutos à contratada à vista das Notas Fiscais /Faturas devidatisetite atestadas pelo Setor
Competente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DÁS onuIoAçôr.s DA CONTRATADA
13.1- Executar o objeto slo Contrato do conformidade cora as coudiçaca e prazos onoverasis25 tesa TOMADA DE
PRBÇOS, no Tentao Coatuatasal e lia prolsosba vencedora do certame;

J9 	Çk

GOVERNO ,IAb 1r MUNICIPA3)

IS 2- Manter dlarantre toda a oxecuçito do objeto com itual, em compatibilidade mia as obrigaçies assumidas, todas as
condiçítes de Isabilitaço e qual iflçaço exigidas mm Lei de Lioitaçes;

33- utilizar prorissinimis doviclEmamie habilitados: 	-
3.4 - Substitidr os noressimeaC nos casos de incdi mentos fortuitos, de maneira qilo nao se prudiqtiein o bani

andamento o a boa prestaçFo dos serviços:
'3.5- Facilitar a açao da risçaIizaço na inspeção dos serviços, prestando, prontamente, os esolareçimelItos que forca,
solicitados pela CONTRATANTE;
[16- Rosposider perante a Prefoiun Municipal de OROAIRAS, mesmo no caso do sosâscia ou omissào da
fiscalização, indenizando-a devidamonte por quaisquer atos ou fatos Losivos nós 50115 intero&t,, que possam itsei1orr
Ia execução do contrato, quer sejam elos praticados por empregadas, prepostos ou mlsndat6rios reaL A
responsabilidade se estenderá a danos causados a tereoiros, devendo a CONTRATADA adotar medidas preventivas
contra esses danos, com fiel observáncia das normas fll adsrdaptordes competentes e das djsposiç*es legais
vtgotites. - '
137-Responder, perante as leis vigastes, pWWIo 	db do o,1entom iT*Ø4pf4o sitie a CONTRATADA mo
deverá, mesnso após o Idonino do çonInto som coa ti 	opr iO,'fl 	*ÇWCQN1 RATANI L faZei uso de
quaisquer documentos ou urformaçóvs esppificads mio porátAn#, '194r bus de oxccuçlo do

Falado.

IS. 2

cessórias ir proteção ambiencal,o  s;:.piqdd$ü para evitar a
ando o disposto na legislação tederaI;osaauaI e tiitimiicipal CIO

l3fO2JO; .
ntaotes do Poder PúblinQe 	Par escenomes danos as,

13.15- A CONTRATADA eslara obrigt 	sisizer .. 	 exigancias e con(liçôés
asoguffestaboleotdas

- 	 -

a)Prnslar os selviços de acordo Lorn6Mltlç seus soe?ws-projotos us o4iM da ABNT
b) Atender a, noonas da AssoomaçãjI3ira do Nonpa 1 	çat (ABNT) e dcnia,s 110] moas imtteritscmonais
pertinoutes ao objeto contratado;

e) Responsabilizar-se pela coilformidade, adequação, desesnponho e qualidadedos serviços o bens Oem como de cada
material, matdria-priina ou componente isulividualmeiite considerado, mesmo que iffio sajm,i de sua fabricaçáo,
garantindo seu Defeito dosempenho

d) Registrar o Contraio dessemeno, desta licitação 'o CREA, na fijaina da Lei, e apresentar o comprovante de
"Anotaçào de Res1,onssbi!idiade Tactoca - ARr' correspondente, antes da al,rosentaçtto da pdnieim -a litimin, perante a
P,fehura Municipal de OROAÍRAS sob pena do retardar o processo de pagalmienlo;

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
14.1 - Pela inexecução oca l ou parçï das •rigaçes assumslaa, garantidas a prévia desa, a Admiuisrraço podara
aplicar á C(ENTRATADA, is Seguintes sacçOes:
a) AdveiIncia.
b) Muitos de:

1) 10% (dez por canto) sobro o valor oontoitisdo, em caso de recusa da ticitatmte VENCEDORA CIII assilsar o
contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação fuita pela CONTRATANTE
1,2) 0,3% (IS décimos por cento) sobre o valor da parta não cumprida do Contrnuo por dia do atraso cm entrega do

objeto contratual, até o limite de 30 (iTinta) dias:

ti) 2% (dois por cento) enintilseivos sd,ra o valor da parcela não cun,riJa do Contrato e rescisão do pacto, a critério
SECRETARIA DE INFRAEáTRUTIRA, OBRAS E SERVIÇOS PIJBLICOS de GROAIRAS. em caso de atraso
superiora 30 (ti-luta) dias lia emtlrcga dos produlos.

GOVERN
o  3 	(~—Fn

MUNICIPAL -
0
 Eis -Lr n14110

Ri' 2der'

b.4) O valor da moita referida nc,la clMuois sers deaoo,jtado ex-ofOoio" da (ONTRN]ADÀ 'nadirnite subtraçeo a
ser otbt,iada ora qualquer faluivi de crédito em seu fan,r que malitenha junto à SiCRETARlA DE
IN!!RAES1tUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS de GROAIRÁS, independente cio notifleaçito oh
i"terpeiao judiejal ou oxlroji'dieial;
o) Suspex'so tumpmârla do direito de partiçipar do Peitaçilo e inipedimadi o de contratar com a Adniisiisirao Me
prezo de até 02 (dois) anos;
ti) Dec]araçào de ip,{doiseidade para licitar ou contratar com a Adoiiuistreço Pabliça, ellqtianto peorihinlrel,, os
"letivos determirnmtea da puniço ou até que a CONTRATANTE pnhlneva sha rcabilitaSE,

aÀOSIJLA OÊCIMA-QUJNTA - DÁ GARANTIA DA OBRA
I 	O objeto do preseilro edital tem garantia de 05 anus consoante dispfle o art. 6 8 do Novo Código Civil
Brasileiro, quanto a vícios ocultos ou defeitos do çois 	 respm,sveI por lodos os Ch!Çaios
decorilantes, sem prejuízo ds demais açes optocedintutos cai9ro -;

6.2 - C.
conirat o

qua),nenle autorizada 110k,
uçIo cio lontralfis origina!, catando a
objeto do conirato, dsdc que se traie
4 úwtvo 14 LC 123/2006,

responsdvel pela execuçgo global dc,

6.4 - A CONTRATANTE reaorva,se o direito de vetar a utiíizaçao de sLhbcontrataçaes por oe,Zes ltnicas oti
mui,tiit,vas. v,sa,ido llfllcumente o per&Ito e,imprlinento do eonfteto

, &a Coso hja a saE,eíftrafaço, obr'g1t-se apONTEATADÁ a celebrar o jo,1a inIem bcd,ncia à
eond'çdes mevrítas na?rlpI/CoØo e aobc, !4 e ixelhisiva re,0NsgbIífdne, gssrvhdo,se ainda ao
Municipto de Cai drejí' 4ii qu qqer, eJIl, 4ar pto tormil*do o uboon(rsto, sem q'w ta,  in ao
subcm'lmtado notivoqra reolmar ,clnlzao ou,pajkzØs 	 -

466 É VEDADA A SUDÇONTRATAÇ'ÁO COM OTYl'RAS4TCITANTES PatCfrANTES OFSIE

;.z, uetermnioaoa por ato "n,Jateral e cris*VøLCtONTRATÀNTF,, nos caso ediíhëi dsiiÕilltéisos la Xii E XVII
do arl 78 da Lei Federal n 8666,93, 	 àt*T 	 rt

73- Anhigávelr  por acoldo entre as partes)  tlniiW aiittaãçiip dsççita t1ifld,inenm4n da autondacie competente,
rJuztdaa tenno ao procixsso lseclatóriqdégST*
174- Eni Coso de resciso prevista fios 'nossos alitl4Vi(do ali I da Lei r  8.66 3,  leal iLhO haja culpa do
CON'FRÁ FkDO, sere esta rosa 	c4,rovo4os, qirnodo os Itouver sofi ido,

A rescisilo contratual de que frat&óiídiIo 1 do aft: 7SriInc &siseqlthloias pLevistos no art. 80, inoisos 1

CLÁUSUJÁI)ÊCJMAOITÁVA -1$) FORO
SI- Fica eleito o foro da Comarca de OROAÍRAS, Estado do Coar& para dirimir, toda ç qualquer coatiovórsia

o,luada rio presente, que no poaca ser resolvida pela via cdmnizmish,tiva, renuneiaudo-so, desde jé, a qualquer outro,
por mais privilegiado que Soja.

2, por calarem aciadog as partes, firsauna o presente histnsmento contratual em 02 (duos) vias pan que possa
produzir os efeitos legais.

OROAIRAS, 16 de Agosto de 2021v <.av -

MVCHAUL MEIO FARIAS 	- 	 Z LOCATIVA SERVIÇOS EIRELI

lJrsienador de Despesas da SECRETÁRIA Diz 	 CNIU W2&443.219/000I-s9

INFP,ÀES'l'RUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 	 Douglas Xinie,,es Meifioria
PUBLICOS 	 (2FF , 035SI9S3a0

CONTRATANTE 	 CONTRATADA

GOVERNO
MuNi.çIPALf;

TESTEMUNHAS-

01
Nome:

CPF(MFO